UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV                        Bình Phước, ngày      tháng 7 năm 2020
V/v Kiểm soát véc tơ phòng,

chống bệnh sốt xuất huyết Dengue

               Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Chi cục Dân số - kế hoạch hóa gia đình tỉnh;

- TTYT các huyện thị, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1592/PAS-KSDB ngày 17/7/2020 của Viện

Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh về việc Kiểm soát véc tơ phòng, chống bệnh

sốt xuất huyết Dengue (có  file văn bản kèm theo);

Sở Y tế giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh làm đầu mối, phối hợp

Chi cục Dân số - kế hoạch hóa gia đình tỉnh hướng dẫn TTYT các huyện thị,

thành phố thực hiện các nội dung sau:

1. Triển khai hoạt động diệt lăng quăng trên địa bàn ngay trong tháng 7

năm 2020 và duy trì hoạt động 01 tuần/1 lần tại các khu vực có nguy cơ cao;

02 tuần/1 lần tại các khu vực có chỉ số muỗi, lăng quăng cao và 1 tháng/1 lần

tại các khu vực còn lại. Tổ chức tập huấn về công tác giám sát bệnh nhân, côn

trùng, kỹ thuật phun hóa chất, diệt, lăng quăng, xử lý ổ dịch, kỹ năng truyền

thông cho cán bộ y tế dự phòng, cộng tác viên để đảm bảo triển khai ra quân

chiến dịch diệt lăng quăng (CDDLQ) phòng chống SXHD hiệu quả và bền

vững.

2. Tham mưu cho Sở Y tế báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo và

huy động các ban. ngành, phối hợp với ngành Y tế triển khai và thực hiện giám

sát. kiểm tra CDDLQ đảm bảo tất cả các hộ gia đình tại vùng nguy cơ phải

được kiểm tra. giám sát tất cả dụng cụ chứa nước nguy cơ, các vật dụng, đồ

phế thải linh tinh tiềm năng là ổ sinh sản của muỗi vằn để tiến hành xử lý triệt

để.

3. Giám sát chặt chẽ, liên tục những ca mắc SXHD mới trên địa bàn,

theo dõi các ổ dịch hiện có và phát hiện nhanh chóng, kịp thời các ổ dịch mới.

Tổ chức kiểm tra. giám sát việc xử lý ổ dịch SXHD tại địa phương, đảm bảo

phun hóa chất bao phủ toàn bộ các hộ gia đình trong khu vực xử lý, tuân thủ

đúng kỹ thuật và đánh giá chỉ số véc tơ trước - sau phun để đảm bảo chất

lượng can thiệp. Chủ động chuyển đổi quy mô can thiệp sang hình thức phun

chủ động hoặc dập dịch diện rộng khi đủ tiêu chuẩn.

4. Thực hiện chiến dịch truyền thông phòng, chống SXHD: phối hợp với

các cơ quan thông tin đại chúng triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng,

chống SXHD, đa dạng hóa các hoạt động truyền thông để người dân hiểu và

chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống SXHD. Đẩy mạnh hoạt động

truyền thông trước, trong và sau khi triển khai các CDDLQ và hoạt dộng phun

hóa chất diệt muỗi để người dàn biết, phối hợp thực hiện.

Trân trọng!

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
        - Như trên;

        - UBND tỉnh(b/c);

        - UBND các huyện thị, thành phố;

        - Giám đốc Sở;

      - Các Phó Giám đốc Sở;

      - Các Phòng chức năng;

      - Website SYT;

      - Lưu VT - NV(N.18.7).

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-18T17:30:55+0700
	Việt Nam
	Quách Ái Đức<quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-19T18:24:31+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-19T18:24:40+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-19T18:24:55+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-19T18:25:09+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-19T18:25:32+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!